
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 100 del 09/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Prenotazione di spesa ed approvazione lettera di invito per l'affidamento del 
servizio di consulenza specialistica alla progettazione del servizio di mobilità urbana 
condivisa tramite veicoli elettrici -  CIG: Z0B28533C0.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344 del  21.05.2019 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

- con deliberazione di C.C. n. 2 del 08/01/2019 il Comune ha aderito al "Patto dei Sindaci per il 
Clima e  l'Energia"  impegnandosi  ad  approvare,  entro  un anno,  il  "Piano di  Attuazione  per  
l’Energia Sostenibile ed il Clima" (PAESC) in oggetto quale documento programmatico locale 
in tema di lotta e adattamento al cambiamento climatico da considerare quale aggiornamento del 
vigente PAES approvato con Deliberazione di  C.C. n. 7/2015;

- con deliberazione di C.C. n. 2 del 08/01/2019 il Comune ha aderito al "Patto dei Sindaci per il 
Clima  e  l'Energia"  impegnandosi  ad  approvare,  entro  un  anno,  il  "Piano  di  Attuazione  per 
l’Energia Sostenibile ed il Clima" (PAESC) in aggiornamento del vigente PAES approvato con 
Deliberazione di  C.C. n. 7/2015;

- con  D.G.M. n. 523/18  il Comune ha  aderito alla “Carta metropolitana dell’elettromobilità” 
riservandosi di adottare, con successivi provvedimenti, specifiche politiche e misure in favore 
della mobilità elettrica;

- con atto di  G.M. n. 107/19 l'Amministrazione ha deliberato  la partecipazione dell’Ente al 
PRogramma  di  Incentivazione  della Mobilità  Urbana  Sostenibile (PrIMUS) promosso  dal 
Ministero dell'Ambiente del  Territorio  e  del  Mare  e  pubblicato  sulla  G.U.R.I.  n.  33 del  08 

Pagina 1/2



febbraio  2019,  dando  mandato  al  sottoscritto  Dirigente  di  avviare  i  procedimenti 
consequenziali;

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  326/19  sono  stati  nominati  il  RUP ed  i  collaboratori  dei 
procedimenti da avviare per la partecipazione al PrIMUS;

- con Determina Dirigenziale n. 551/19 è stato approvato lo schema di avviso di manifestazione 
di  interesse  per  l'affidamento  del  servizio  di  consulenza  specialistica  alla  progettazione  del 
servizio di mobilità urbana condivisa tramite veicoli elettrici al quale potevano partecipare gli 
operatori  economici  professionali  con  documentata  esperienza  nel  settore  specialistico  ed  i 
soggetti imprenditoriali già titolari di contratti dei suddetti servizi;

-  con  la  medesima  Determina  Dirigenziale  veniva  dato  atto  di  procedere  ad  affidare  la 
prestazione tramite procedura negoziata in economia ai sensi del vigente Codice dei contratti 
(art. 36 c.2 lett.a) da rivolgere ai candidati individuati, per una spesa complessiva stimata di € 
4.000,00 oltre IVA ed eventuali oneri fiscali e previdenziali, da prenotare con successivo atto.

Vista la necessità, in relazione alle premesse ed alle candidature pervenute, di avviare la succitata procedura di 
“affidamento diretto  adeguatamente  motivato”,  richiedendo i  preventivi-offerta  nonchè di  dover 
prenotare la spesa presunta;
Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con  D.Lgs. 50/2016 come novellato con il 
D.Lgs. 56/17.

Visto il dettato normativo per l’acquisto in economia di servizi di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del 
Codice; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 

 DETERMINA

1)  di  approvare lo  schema  di  lettera  di  invito,  allegato  parte  integrante,  avente  per  oggetto 
l’affidamento del  servizio di  consulenza specialistica alla  progettazione del  servizio di mobilità 
urbana condivisa tramite veicoli elettrici; 
2)  di dare atto che la spesa presunta di € 4.000,00 oltre iva al 22% pari ad € 4,880,00 risulta già 
prenotata in quanto ad € 4.199,00 con atti Dirigenziali dello scrivente nn. 602/19 e 396/19;

3)  di prenotare la  quota di  spesa presunta pari  alla  differenza fra  € 4,880,00 ed € 4.199,00 - 
pertanto di € 681,00 -  al  Cap. n. 1774.10 -  Codice  09.08-1.03.02.99.999 - PEG 2019, scadenza 
2019;

4)  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D. Lgs. 267/00.

  

Ragusa,  28/05/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

